
‭Resposta ao pedido de esclarecimento  1‬

‭Resposta‬ ‭ao‬ ‭pedido‬ ‭de‬ ‭esclarecimento‬ ‭solicitado‬ ‭pela‬ ‭empresa‬ ‭BARS‬ ‭-‬ ‭SOLUÇÕES‬
‭INTELIGENTES.‬

‭Do Pedido de esclarecimento‬‭:‬
‭Bom dia, Prezados!!‬
‭Por gentileza, é possível disponibilizar a planilha com memória de cálculo editável?‬
‭Solicito a listagem com quantitativos dos insumos a serem fornecidos.‬
‭Qual o número de postos previstos para cada ponto??‬
‭Na‬ ‭planilha‬ ‭de‬ ‭custos,‬ ‭consta‬ ‭30%‬ ‭de‬ ‭periculosidade‬ ‭e‬ ‭20%‬ ‭de‬ ‭insalubridade,‬ ‭qual‬ ‭a‬ ‭base‬
‭legal dessa informação??‬

‭Da Resposta:‬

‭Pergunta‬ ‭1‬ ‭-‬ ‭Por‬ ‭gentileza,‬ ‭é‬ ‭possível‬ ‭disponibilizar‬ ‭a‬ ‭planilha‬ ‭com‬ ‭memória‬ ‭de‬ ‭cálculo‬
‭editável?‬

‭As planilhas editáveis se encontram no site institucional:‬
‭https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-e-contratos-2025/pregoes-‬
‭eletronicos-2025/pregao-13-2025-contratacao-de-empresa-especializada-na-prestacao-de-servi‬
‭cos-continuados-de-limpeza-higienizacao-e-conservacao-de-bens-moveis-e-imoveis-com-dedic‬
‭acao-exclusiva-de-mao-de-obra-e-forne/‬

‭Pergunta 2 - Solicito a listagem com quantitativos dos insumos a serem fornecidos.‬

‭O‬‭anexo‬‭IV‬‭Planilha‬‭dos‬‭Quantitativos‬‭de‬‭Materiais,‬‭Utensílios‬‭e‬‭Equipamentos‬‭estimados‬‭dos‬
‭participantes;  do Estudo Técnico Preliminar - ETP, página 233 do Edital.‬

‭Pergunta 3 - Qual o número de postos previstos para cada ponto??‬

‭A‬ ‭partir‬ ‭da‬ ‭página‬ ‭119‬ ‭do‬ ‭Edital‬ ‭é‬ ‭possível‬ ‭verificar‬ ‭o‬ ‭estudo‬ ‭realizado‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭Planilha‬ ‭de‬
‭Custos‬ ‭e‬ ‭Formação‬ ‭de‬ ‭Preços,‬ ‭considerando‬ ‭as‬ ‭áreas‬ ‭a‬ ‭serem‬ ‭limpas,‬ ‭os‬ ‭equipamentos,‬
‭insumos, EPI… Resultando na quantidade de postos de cada campus.‬

‭Pergunta‬ ‭4‬ ‭-‬ ‭Na‬ ‭planilha‬ ‭de‬ ‭custos,‬ ‭consta‬ ‭30%‬ ‭de‬ ‭periculosidade‬ ‭e‬ ‭20%‬ ‭de‬ ‭insalubridade,‬
‭qual a base legal dessa informação??‬

‭A‬‭partir‬‭da‬‭página‬‭140‬‭do‬‭Edital‬‭é‬‭possível‬‭observar‬‭os‬‭Laudos‬‭Técnicos‬‭que‬‭apresentam‬‭como‬
‭conclusão o valor detalhado.‬

‭Atenciosamente,‬
‭Comissão de Contratação‬



Setor de Licitações IFC Araquari <licitacao.araquari@ifc.edu.br>

Pedido de esclarecimento - prazo para resposta 15/08

Setor de Contabilidade IFC Araquari <contabilidade.araquari@ifc.edu.br> 13 de agosto de 2025 às 21:46
Para: Setor de Licitações IFC Araquari <licitacao.araquari@ifc.edu.br>
Cc: Departamento de Administração e Planejamento Campus Araquari <dap.araquari@ifc.edu.br>

Resposta ao Licitante:

" Licitante, a convenção coletiva de trabalho da categoria em questão prevê em seu parágrafo terceiro da cláusula
terceira o pagamento de 30% de periculosidade quando o servente/líder estiver realizando atividade de limpeza de
fachada com risco, conforme abaixo:
"...
Parágrafo terceiro: Os serventes ou auxiliares de serviços gerais, que executarem serviços de limpeza de vidros 
 fachadas em andaimes ou balancim, perceberão adicional de periculosidade de 30% nas horas efetivamente
trabalhadas em tais atividades.
..."

Adicionalmente, o contrato atual possui Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho - LTCAT, que ratifica a
periculosidade na atividade de limpeza de fachadas com risco.

Atenciosamente,
"
-- 
  Setor de Contabilidade
  Departamento de Administração e Planejamento
  Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari
  Fone (47) 3803-7200

Em ter., 12 de ago. de 2025 às 17:31, Setor de Licitações IFC Araquari <licitacao.araquari@ifc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Setor de Licitações IFC Araquari <licitacao.araquari@ifc.edu.br>

PE 90013/2025
2 mensagens

comercial@barz.net.br <comercial@barz.net.br> 12 de agosto de 2025 às 11:14
Para: licitacao.araquari@ifc.edu.br

 

Bom dia, Prezados!!

 

Por gentileza, é possível disponibilizar a planilha com memória de cálculo editável?

 

Solicito a listagem com quantitativos dos insumos a serem fornecidos.

 

Qual o número de postos previstos para cada ponto??

Atenciosamente,

 

comercial@barz.net.br <comercial@barz.net.br> 12 de agosto de 2025 às 11:41
Para: licitacao.araquari@ifc.edu.br

Na planilha de custos, consta 30% de periculosidade e 20%  de insalubridade, qual a base legal dessa informação??

 

 

Atenciosamente,

 

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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